
 

           

        
 
 
 Arcispedale S. Maria Nuova 
 Dipartimento Tecnologie Avanzate 

                         Gastroenterologia - Endoscopia Digestiva 
  
 
 Dott. Romano Sassatelli - Direttore 

Istituto in tecnologie avanzate e modelli assistenziali in oncologia
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico  

 
 
 
 
 
 

 
 

PREPARAZIONE ALLA COLONSCOPIA 
PËRGATITJA PËR KOLONSKOPI 

 
 

Gjatë përgatitjes për analizë e madje edhe ditën e analizës, pacienti mund të vazhdojë terapitë që 
është duke bërë (ilaçet për zemrën, për frymëmarrjen, presionin e gjakut, qarkullimin, antiplatelet, 
etj.).   
Nuk duhen marrë laksativë të tjerë.  
Nuk duhet të përdoren tamponë të brendshëm ditën e analizës. 
DUHET PEZULLUAR TERAPIA E MUNDSHME KUNDËR KOAGULIMIT SIPAS PËRSHKRIMEVE 
TË MJEKUT 
 
 

INDICAZIONI PER LA PULIZIA DELL’INTESTINO 
UDHËZIME PËR PASTRIMIN E ZORRËVE 

 
 
Nuk duhen ngrënë fruta dhe perime gjatë javës përpara analizës (lëkurat dhe farat mund ta bëjnë të 
vështirë analizën, kryesisht kiwi, manat e tokës dhe rrushi). 
 
Gjatë marrjes së preparatit dhe deri në dy orë përpara analizës mund të pihet: ujë, çaj, kamomil dhe 
elb, madje edhe me sheqer. 
Çfarë duhet ngrënë: 
- një natë përpara analizës mund të hamë një supë pa perime, një supë me ermik ose lëng mishi. 
 
 
PARALAJMËRIM: shfaqja e të pështjellit ose e neverisë, kur pimë preparatin është normale dhe jo 
shqetësuese. 
Mjafton ta pimë preparatin më ngadalë, me gllënjka të vogla (në qoftë se mbahet në frigorifer, mund 
të ketë një shije më të mirë)  
Shija e preparatit mund të përmirësohet duke e përzier me pije të tjera.  
Megjithatë duhet ta pimë të gjithë preparatin për pastrimin e zorrëve që ta bëjmë analizën në 
mënyrë korrekte.  
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MODALITÀ DI ASSUNZIONE DEL PREPARATO PER LA PULIZIA DELL’INTESTINO 
MËNYRAT E PIRJES SË PREPARATIT PËR PASTRIMIN E ZORRËVE 

 
 

PREPARATO AD ALTO VOLUME SELG ESSE 1000 
(Prodotto a base di Sodio solfato e Polietilenglicole - PEG) 
PREPARAT ME VËLLIM TË LARTË SELG ESSE 1000 

(Produkt me bazë sulfat Sodiumi dhe Polietilen-glikol - PEG) 
 
 

COME ASSUMERE IL PREPARATO 
SI DUHET PIRË PREPARATI 

 
 

Shkrijmë secilën nga 4 zarfet me SELG (SELG) në 1 litër ujë jo të gazuar. 
Pimë me shpejtësi një gotë të madhe me preparatin çdo 15 minuta. 
Nëse pasi ta kemi pirë preparatin, deri në 2-3 orë përpara analizës, nuk kemi një pastrim optimal të 
zorrëve (me fjalë të tjera shkarkimet e fundit duhet të jenë të formuara nga një lëng i qartë) duhet  të 
pimë prapë një litër tjetër nga preparati  
 
 

QUANDO ASSUMERE IL PREPARATO 
KUR DUHET PIRË PREPARATI 

 
NË QOFTË SE KOLONSKOPIA BËHET NË MËNGJES (nga ora 9.00 deri në orën 13.00) 
 
GJATË PASDITES PËRPARA ANALIZËS ENDOSKOPIKE, NDËRMJET ORËS 18.00 DHE ORËS 
21.00: 
DUHET TË PIJMË: 3 zarfe me preparat të shkrirë në 3 litra ujë (1 litër çdo orë).  
NË MËNGJESIN e analizës, nga ora 6.00 deri në orën 7.00: 
DUHET TË PIJMË një zarf me preparatin e shkrirë në një litër ujë. 
 
NËSE KOLONSKOPIA ËSHTË PASDITE (PAS ORËS 14.00) 
 
GJATË PASDITES, NJË DITË PËRPARA ANALIZËS ENDOSKOPIKE, NDËRMJET ORËS 18.00 
DHE ORËS 20.00: 
DUHET TË PIJMË: një gjysmë doze (2 litra) preparati për pastrimin e zorrëve. 
NË MËNGJESIN e ditës së analizës nga ora 9.00 deri në orën 11.00: 
PIJMË gjysmën tjetër të dozës së preparatit (2 litra të tjera)  
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SI ALTERNATIVË: PREPARATO A BASSO VOLUME MOVIPREP 
(MACROGOL 3350+ACIDO ASCORBICO ) 

PREPARAT ME VËLLIM TË ULËT MOVIPREP 
(MAKROGOL 3350+ACID ASKORBIK ) 

 
 

Për t'u përgatitur në mënyrë korrekte për analizën, duhen të pimë 2 litra me MOVIPREP 
(MOVIPREP). Konfeksioni përmban 2 zarfe të tejdukshëm, në secilin zarf (qese) të tejdukshme 
gjendet një zarf (qese) i madh A dhe një zarf i vogël B.  
Një litër me MOVIPREP (MOVIPREP) përgatitet duke shkrirë krejtësisht një zarf A dhe një zarf B në 
një 1 litër ujë, derisa të përftojmë një preparat të lëngshëm me ngjyrë të tejdukshme. Pimë 1 litër me 
preparat gjatë 1 ore (një gotë plot, çdo 10-15 minuta). Pastaj pimë një litër tjetër me MOVIPREP 
(MOVIPREP) të përgatitur në të njëjtën mënyrë.  
Për t'u përgatitur për analizën duhet të pimë edhe 1 litër tjetër me lëngje të tjera të qarta: ujë, çaj ose 
kamomil. 
 
CONTROINDICAZIONI – KUNDËRINDIKIME: 
nuk duhet ta pijnë preparatin pacientët e prekur nga fenilketonuria (fenilchetonuria) (ka 
aspartam) e favizmi (favismo) (mungesë glukoze 6-fosfat deidrogenasi, ka acid askorbik/askorbat) 
 
 
NË QOFTË SE KOLONSKOPIA BËHET NË MËNGJES (nga ora 9.00 deri në orën 13.00) 
 
GJATË PASDITES PËRPARA ANALIZËS ENDOSKOPIKE, NDËRMJET ORËS 18.00 DHE ORËS 
19.00: 
DUHET TË PIMË: 1 litër me preparat dhe, pastaj menjëherë, pimë një litër tjetër ujë ose një pije tjetër 
(çaj, kamomil).  
NË MËNGJESIN e analizës, nga ora 7.00 deri në orën 8.00: 
PIJMË litrën tjetër me preparat (dhe, pastaj menjëherë, pimë një litër tjetër ujë). 
 
 
 
NËSE KOLONSKOPIA ËSHTË PASDITE (PAS ORËS 14.00) 
 
GJATË PASDITES, NJË DITË PËRPARA ANALIZËS ENDOSKOPIKE, NDËRMJET ORËS 18.00 
DHE ORËS 19.00: 
DUHET TË PIJMË: 2 zarfe (1 zarf A + 1 zarf B) me preparat të shkrirë në 1 litër ujë dhe, menjëherë 
prapa, pimë një litër tjetër me ujë.  
NË MËNGJESIN e analizës, nga ora 10.00 deri në orën 11.00: 
DUHET TË PIMË: 2 zarfe (1 zarf A + 1 zarf B) me preparat të shkrira në 1 litër ujë dhe menjëherë 
prapa, pimë një litër tjetër me ujë.   


